ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
             Gabinete do VEREADOR BABÁ TUPINAMBÁ

PARTIDO PDT

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 99122-2179– CNPJ 04.442.941/0001-36
Portal: www.parintins.am.leg.br

MOÇÃO DE APLAUSOS____/2023                     Parintins-AM, 21 de março de 2023

AUTORIA: VER. JOSÉ TUPINAMBÁ RIBEIRO PONTE.

ASSUNTO: Indico nos termos do artigo 70 do Regimento Interno deste Poder
Legislativo Municipal no sentido de solicitar MOÇÃO DE APLAUSOS e
PARABENIZAÇÃO a Ronaldo Barbosa que é considerado um dos maiores
compositores do festival de Parintins e um importante defensor da causa indígena.

Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos:

Ao cumprimentar cordialmente V. Ex.ª, sirvo-me do presente, para

solicitar Moção de Aplausos e Parabenização a Ronaldo Barbosa, é um renomado

compositor brasileiro, natural de Campina Grande, Paraíba, tem 64 anos e nasceu

em 03 de outubro de 1959. É reconhecido como o maior compositor do Festival

Folclórico de Parintins, que acontece no estado do Amazonas. Ronaldo é conhecido

por ter revolucionado um gênero musical chamado "toada de boi-bumbá", trazendo

influências musicais do nordeste do país e aplicando em suas composições.

Sua contribuição para a cultura amazônica foi de grande importância, já

que sua influência ajudou a projetar o festejo caboclo de Parintins para o mundo,

tornando-o uma ópera a céu aberto reconhecida internacionalmente. Ronaldo

Barbosa é comparado ao lendário músico Jackson do Pandeiro, por sua capacidade

de criar e reinventar um gênero musical, e por se tornar um verdadeiro expoente em

sua área.

Além de ser reconhecido como o maior compositor do Festival

Folclórico de Parintins, Ronaldo Barbosa é conhecido por suas toadas com

temáticas diversificadas e relevantes. Suas composições abrangem desde a

preservação da natureza até a conscientização e militância das causas indígenas,

sendo talvez o primeiro compositor a defender musicalmente a luta e a resistência

dos povos indígenas no Brasil.

José Tupinambá Ribeiro Ponte
Vereador - PDT

                ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
             Gabinete do VEREADOR BABÁ TUPINAMBÁ

PARTIDO PDT

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 99122-2179– CNPJ 04.442.941/0001-36
Portal: www.parintins.am.leg.br

Ronaldo escreveu sucessos como "Pesadelo dos Navegantes",

"Kananciuê" e "Hutukara - Um Canto para Davi Kopenawa", que se tornaram

verdadeiros hinos do boi-bumbá de Parintins e conquistaram fãs em todo o país.

Suas toadas apresentam melodias envolventes e letras que carregam mensagens

fortes, o que faz com que suas composições sejam uma verdadeira expressão da

cultura amazônica.

Com sua habilidade como compositor, Ronaldo Barbosa ajudou a

fortalecer a identidade cultural do povo do Amazonas, deixando um legado que vai

além do Festival Folclórico de Parintins. Sua música se tornou um importante meio

de conscientização e difusão da cultura popular brasileira, além de ter inspirado uma

nova geração de artistas. Ronaldo Barbosa é um verdadeiro tesouro da música

brasileira e um dos maiores nomes da cultura popular amazônica.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 21 de março de 2023.

José Tupinambá Ribeiro Ponte
Vereador - PDT

		2023-03-21T09:45:38-0300
	Brasil
	JOSE TUPINAMBA RIBEIRO PONTE
	Assinador Serpro